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Ⅰ. 일반현황

□ 연    혁

  ○ 1937 도립 청주병원 충주분원으로 설립 개원

  ○ 1940 도립 충주의원으로 승격

  ○ 1952 도립 충주병원으로 독립

  ○ 1983 지방공사 충청북도 충주의료원으로 전환

  ○ 1993 진폐환자 요양기관으로 지정

  ○ 2005 충청북도 충주의료원으로 전환(지방의료원설립및운영에관한법률)

  ○ 2012 안림동 신축병원으로 이전

□ 설립목적

□ 부지 및 시설

  ○ 부 지 : 51,919㎡

  ○ 건 물 : 33,900㎡(지하 3층, 지상 4층)

   - 병    원 : 29,266㎡

   - 장례식장 :  2,403㎡

   - 숙    소 :  2,231㎡

□ 병원규모

  ○ 병 상 수 : 292병상

  ○ 진료과목 :  20개과
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□ 기구 및 인원

  ○ 기 구

  ○ 인 원
                                      2020. 06. 30. 현재

구 분 계 원장 의사 약사 간호 보건 행정 기능 간호조무사 공무 기타

정 원 396 1 33 4 193 43 34 13 31 43 1

현 원 392 1 29 3 182 43 34 13 32 36 19

   ※ 기타 19명 중 1명은 노조전임대체, 18명은 무기계약직임
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□ 주요사무

부 서 명 주    요    기    능

기 획 실 기 획 팀
 장․단기발전계획, 도의회업무, 제규정관리, 예산관리, 이사회운영
 홍보, 감사, 평가(운영,수련환경,의료기관인증,응급의료기관)

보 건 의 료
복 지 통 합
지 원 센 터

공공의료팀
 공공보건의료계획 수립 및 추진, 지역사회 자원연계 계획 수립, 
공공보건사업, 만성질환‧재가환자관리, 무료진료사업, 사회사업실 
및 고객지원실 운영

적 정 진 료 팀
 진료적정성 평가․ 보험청구심사, 의무기록・
 전산 관리, 정보보안

환 자 안 전 실
 환자안전관리, 환자안전위원회 운영, 의료 질 향상 업무, 
의료 질 향상위원회 운영, 임상 질 지표, 표준진료지침 
개발 및 관리

진 료 부

진 료 각 과  진료 및 처방, 진료에 부수되는 제반업무

약 제 과
 약품조제 및 투약, 의약품 청구 및 수불과 품질 관리, 
마약 및 향정신성의약품 관리, 비축약품 관리

건강증진센터
(건강증진팀)

 건강검진 관련 업무, 검진비용 청구 및 미수금 관리, 
검진항목 및 수가 책정

감염관리실  병원 감염관리, 감염관리위원회 운영, 감염관리 교육

간 호 부

간호교육실
 간호교육인력 관리 및 교육, 교육과정 개발·운영·평가, 
간호교육관리체계 평가 및 조정

외래간호팀
 외래간호관리, 간호행정, 간호봉사
 간호단위 통계업무, 소관 위생재료의 수불관리

병동간호팀
 병동간호관리, 병동 상비약품 관리, 간호부 교육 
 간호보조인력 지도 감독, 간호학생 실습 관리

관 리 부

총 무 팀  인사, 교육, 서무, 복무, 복리후생, 보건관리

재 무 팀  결산, 구매계약, 회계업무, 의료장비 관리

원 무 팀
 환자 예약 및 접수, 진료비 징수, 입퇴원, 금고 관리,  
 수입에 관한 부대업무, 협력병원관리

시 설 팀
 건물관리 및 유지보수, 전기‧소방‧난방‧상하수도‧차량관리,  
 자산관리, 기타 시설‧장비와 관련된 업무
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□ 2020년 재정규모

  ○ 수 입 (상반기)

(단위 : 백만원)

계 정 과 목 예 산 실 적 비 율

수 입 총 계 65,886 30,142 45.7%

의료수익 39,702 10,439 26.3%

입원수익 25,727 5,364 20.8%

외래수익 9,790 4,352 44.5%

기타의료수익 4,185 723 17.3%

의료외수익 4,945 5,298 107.1%

의료부대수익(직영) 3,756 721 19.2%

의료부대수익(임대) 55 11 20.0%

이자수익 61 36 59.0%

잡이익 등 1,073 4,530 422.2%

자본적수입 8,799 2,011 22.9%

투자자산 500 200 40.0%

기본금(국•도비) 8,299 1,811 21.8%

이월금수익 12,440 12,394 99.6%

현금이월금 7,285 7,285 100.0%

과년도미수금 5,155 5,109 99.1%
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  ○ 지 출 (상반기)

(단위 : 백만원)

계 정 과 목 예 산 실 적 비 율

세 출 총 계 65,886 23,282 35.3%

의료비용 45,125 16,739 37.1%

인건비 29,010 10,719 36.9%

재료비 6,739 1,790 26.6%

관리운영비 9,376 4,230 45.1%

의료외비용 1,974 548 27.8%

부대사업 비용 1,968 548 27.8%

기부금 등 6 0 0.0%

예비비 100 - 0.0%

자본적지출 16,251 3,592 22.1%

투자자산 3,050 468 15.3%

시설비 9,120 1,944 21.3%

자산취득비 2,169 1,180 54.4%

자본예비비 등 1,912 0 0.0%

과년도미지급금 2,436 2,403 98.6%

외상매입금 1,757 1,757 100.0%

미지급금 679 646 95.0%
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 □ 2020년 주요예산 사업

(단위 : 백만원)

사 업 명 사 업 내 역 예산 집행

시설 • 장비확충 11,289 3,124

【건      물】 9,120 1,944

시 설 구 축

[국고지원사업]
호스피스•재활 등 병상증축

5,859 18

[국고지원사업]
음압격리병실 설치

1,000 0

[도비지원사업]
주차장 신설

2,261 1,926

【자산취득비】 2,169 1,180

기계장치 UPS 축전기 교체 외 250 191

의료장비
[국고지원사업]
의료장비보강 외 10건

1,606 944

비    품 OCS서버 외 313 45
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Ⅱ. ’20년도 비전과 추진전략

비

전      

――― 4대 전략목표 11개 이행과제 4대 전략목표 11개 이행과제 4대 전략목표 11개 이행과제 ― ― ―

전

략

의료서비스 향상 

및  의 료 정 보

보 호  강 화

공 익 적

보 건

의 료 서 비 스

합 리 적

운 영

고 객

만 족 도

향 상

이

행

과

제

❶ 의 료  질  향 상 ❶ 취 약 계 층
의 료 서 비 스
제 공

❶ 조 직 역 량
강 화

❶ 신 뢰 도
향 상

❷ 감 염 예 방  및
관 리

❷ 미 충 족
의 료 서 비 스
제 공

❷ 위 원 회
운 영 활 성 화

❷ 직 원 만 족 도
향 상

❸ 의 료 정 보
보 호  및 
출 입 통 제
관 리

❸ 공 공 의 료 복 지
연 계 사 업

❸ 수 익 증 대
지 속 성 장

공공의료를 선도하는
친서민 명품병원 실현
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Ⅲ. 전략목표 추진계획

1. 의료서비스 향상 및 의료정보보호 강화

여    건

 ○ 의료서비스 경쟁력 강화를 위한 지속적인 의료 질 향상 필요

 ○ 환자와 직원에 대한 감염 예방과 관리, 의료정보의 보호 

필요성이 증가 

 ➡ 표준진료지침 개발․관리, 감염예방․관리, 환자의 개인정보 

유출 방지하고 보호함으로써 의료서비스 향상

       

이 행 과 제

의료 질 향상

감염예방 및 관리

의료정보 보호 및 출입통제 관리
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 의료 질 향상

  의료 질 향상 강화
  ○ 의료 질 향상위원회 운영 : 2회(목표 4회)
    - 질 향상 활동 계획 및 수행 평가
    - 질 향상 교육, 활동 결과 분석 및 평가

    

추진상황

○ 2020. 2월 의료질 향상위원회 개최

  - 2019년 질 향상 활동 결과 평가 및 2020년 연간 질 향상 활동 계획 수립

  - 질향상 활동 주제선정, 지표선정, 표준진료지침 선정 심의 의결 

○ 2020. 6월 의료질 향상위원회 개최

  - 1분기 질 향상 활동, 지표관리, 표준진료지침 모니터링 결과 보고

  - 질 향상 활동 진행 상황에 따른 변경 및 평가방법 심의 의결

  ○ 의료 질 향상 활동 지원(QI경진대회) : 추진 중(목표 1회)
    - 의료 질 향상 활동 과제 공모 및 활동 공유를 통한 역량 강화

    

추진상황

○ 2020.  1월 질 향상 활동 과제 공모 완료

○ 2020.  2월 질 향상 활동  계획서 제출 및 선정 완료

○ 2020. 12월 QI경진대회 예정

  ○ 지표관리 : 추진 중(목표 33개)
    - 환자안전지표 9개, 질환영역 6개, 진료영역 11개, 관리영역 7개

    

추진상황

○ 2020. 2월 지표계획서 제출 및 선정 완료

  - 환자안전지표 9개(환자확인, 의사소통, 수술/시술, 낙상, 손위생, 욕창, 

카테터 관련 혈류감염, 요로감염, 인공호흡기 관련 폐렴), 질환영역 6개

(폐렴, 뇌졸중, 급성심근경색증, 예방적 항생제, 혈액투석, 암), 진료영역 11개

(환자평가, 협의진료, 심폐소생술, 진단검사, 영상검사, 병리검사, 마취 

및 진정, 혈액제제, 사망률, 의약품사용, 의무기록), 관리영역 7개(이용도, 

재무관리, 인사관리, 직원교육, 직원안전, 환자만족도, 직원만족도)

○ 2020. 5월 1분기 지표 모니터링 및 결과 관리 완료
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  진료지침 개발 및 관리
  ○ 지속적인 표준진료지침(CP) 개발 : 완료(목표 신규 2개)
    - 서혜부탈장수술, 백내장수술, 경요도적전립선절제술, 경피내시경하위루술, 

치질․치핵수술, 요실금, 내시경부비동수술, 요로결석, 관상동맥조영술 
+ 신규 2개 추가(음낭수종절제술, 경피적 척추후굴 풍선복원술)

    

추진상황

○ 2020년 공공의료 CP 신규질환 수요조사 참여

○ 2020년 공공의료 CP개발 갱신/적용 참여계획서 제출 완료

○ 2020. 6월 신규 질환 개발 CP 선정 및 승인 

  - 음낭수종절제술CP 계획서/승인신청서 제출 및 선정 완료

  - 경피적 척추후굴 풍선복원술CP 계획서/승인신청서 제출 및 선정 완료

  - 2020. 6월 신규 질환 개발 CP 2개 1차 회의 완료

  ○ CP 지표 모니터링 및 관리 : 2회(목표 4회)
    - CP 모니터링 분기별 실시, 프로토콜 수정 및 보완, 정보공유

    

추진상황

○ 2020. 1월 표준진료지침 개발 및 관리 계획 완료

○ 표준진료지침 지속적인 모니터링 및 분기별 보고 실시

  - 서혜부탈장수술, 백내장수술, 경요도적전립선절제술, 경피내시경하위루술,  

    치질․치핵수술, 요실금, 내시경부비동수술, 요로결석, 관상동맥조영술

  환자안전 활동 강화
  ○ 환자안전위원회 운영 : 2회(목표 2회)
    - 환자안전 계획 수립․시행․평가, 환자안전체계 구축 운영

    

추진상황

○ 2020. 2월 1차 환자안전위원회 개최

  - 2019년 환자안전관리활동 결과 평가 및 2020년 환자안전관리활동

    계획 수립

  - 위험도 평가를 통한 2020년 FMEA(고장유형과 영향분석) 주제 선정 

○ 2020. 6월 2차 환자안전위원회 개최

  - 1분기 환자안전사고 분석 결과 및 개선사항 결과 보고 
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  ○ 예방적 활동 강화 및 환자안전 지표 모니터링 : 2회(목표 4회)

    - 환자안전사고 유형별 분석 및 보고, 개선활동과 정보공유

    - 환자안전지표 분석 및 부서 피드백으로 사고 예방 및 개선활동

    

추진상황

○ 2020년 환자안전사고 관리 활동 

  - 매 분기별 환자안전사고 유형별 분석과 개선활동 보고 및 공유

  - 2020. 2월 FMEA(고장유형과 영향분석)주제 선정 및 팀 구성 완료

  - 2020. 6월 FMEA 1차 회의 개최

○ 환자안전 지표 관리

  - 환자안전 지표 9개 모니터링 실시 

  - 1, 2분기 지표결과 부서 피드백 및 개선활동과 공유

  ○ 환자중심 안전문화 조성 : 하반기 예정(목표 1회)

    - 환자안전 표어, 포스터 등 원내 전시 및 공유

    - 환자안전수칙 교육 및 환자안전문화 참여 유도

    

추진상황

○ 2020. 12월 환자안전의 날 행사 예정 

  ○ 환자안전 역량교육 : 16회(목표 1회 이상)

    - 질 향상 교육(전직원), 환자안전교육(전직원), 지표 특성화 교육(교육담당자)

    

추진상황

○ 2020. 8월 질 향상 및 환자안전 교육 전직원 온라인 교육 예정

○ 질 향상 및 환자안전 교육 

  - 2020. 2월 질 향상 실무위원 교육 1회(14명)

  - 2020. 2월 신규간호사 교육 1회(22명)

  - 신입직원교육 8회(13명)

  - 전공의 교육 5회(16명)

  - 2020. 7월 환자안전실무위원 및 부서별 교육 1회 예정

○ 질 지표 관리 교육 

  - 2020. 1월 질 지표관리 담당자 교육 1회(24명)
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 감염예방 및 관리

  감염감시체계 강화
  ○ 감염감시 분석 및 환류 : 2회(목표 4회)

    - 중환자실 의료관련감염, 다제내성균, 법정감염병, 수술부위감염 등

    - 원내 유행발생 조기감지 및 확산 예방

추진상황

○ 유행발생을 조기에 감지하여 원내 감염 확산을 차단하며 의료종사자의  

   감염관리 이행도 증가를 통한 의료관련감염 발생률을 감소시키기 위함

○ 중환자실 의료관련 감염 발생 감시(KONIS 동일병상(200-299)규모 발생  

   수준 이하 유지)

  - 의료관련감염은 1000 Patient-day 당 3.59로 KONIS 200-299병상    

2.14 대비 1.45 높게 나타났다.

   ※ 지속적인 교육을 통한 유치도뇨관 등 불필요한 삽입기구 제거

   ※ 중환자실 간호사 대상 손위생 모니터링 매월 실시

   ※ 중환자실 간호사 대상 유치도뇨관 관련 감염 표준예방지침 교육 실시  

   ※ 주1회 중환자실 삽입기구관련 감염예방지침 준수여부 모니터링 

및 현장 피드백 모니터링 시 유치도뇨관 삽입, 유지 과정 직접 

관찰

○ 다제내성균 6종 감시(VRSA, VRE, MRSA, MRPA, MRAB, CRE)

   KONIS 동일병상(299병상이하)규모 발생 수준 이하 유지
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  - KONIS 동일병상 다제내성균 분리밀도 비교에서 본원은

    MRSA 0.63/1.45, VRE 0.38/0.53, MRAB 0.31/0.26, MRPA 0.20/0.00

      * CRE, VRSA는 2급 법정감염병으로 KONIS 비교자료 없음

  ※ 전파경로에 따른 격리지침 및 손위생을 포함한 표준주의 및 접촉주의 준수 

  ※ 매월 손위생 모니터링 및 즉각적인 피드팩을 통하여 손위생 수행률 증가

  ※ 다제내성균 감염환자를 대상으로 가능하면 1인실 격리를 시행하고  

     1인실 격리가 어려운 경우 코호트 격리 및 올바른 보호구를 착용 교육

  ※ 중환자실 입원환자 입원 당일 다제내성균 선제검사 고려

○ 수술부위 감염감시 : 0건

○ 법정감염병 감시 및 신고

  - 신종감염병증훈군(코로나-19)은 2019년 12월 중국 우한에서 처음 발생한 

뒤 중국 전역과 전 세계로 확산된 호흡기 감염 질환으로 현재까지 

신종감염병증후군 분리되어 신고, 본원에서 의심되어 신고한 건수는 

307건이었으며 이 중 3건이 양성으로  분리. 코로나 19 확진환자 입원자 

수는 112명

 

 ○ 표본감시 신고 : 106건

  - 인플루엔자 15건, 기생충 감염병 0건, 급성호흡기감염증 18건,  장관

감염증 1건, 의료관련감염병 분리건수 72건, 내성건수 32건,  엔테로

바이러스 0건
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  ○ 감염관리 이행실태 조사 : 2회(목표 4회)

    - 직원 감염관리 이행도 증가로 의료관련 감염발생 감소

    - 현 15개 부서 ⇨ 20개 부서로 확대(진단검사의학과, 영상의학과, 약제과, 

조리실, 건강증진센터 추가)

    

추진상황

○ 감염관리 이행 실태 조사 부서(20개 부서로 확대) 

  - 21·22·31·32·52병동, 중환자실, 응급실, 외래, 심혈관조영실, 투석실,  

내시경실, 수술실, 중앙공급실, 재활치료실, 세탁실, 조리장, 약제과, 

건강증진센터, 출장검진, 영상의학과, 진단검사의학과, 분만실(분만실 

운영 시)

 ○ 매주 1회 이상 부서 선정하여 모니터링 실시

 ○ 코로나19 감염병전담병원으로 확진자 입원 동안 실시하지 못함

    (1분기 결과 분석 및 보고 못함)

  - 1월 6개 부서 시행 / 2월 3개 부서 시행 

  감염관리위원회 운영
  ○ 감염관리위원회 운영 : 1회(목표 2회)

    - 감염예방계획 수립 및 시행에 관한 사항 심의

    - 병원 전반적인 위생관리

    

추진상황

○ 감염관리 위원회 6월 개최 : 코로나 19 등 감염관리 활동 결과보고 

및 하반기 감염관리활동계획

○ 1월 28일 코로나-19 대응 임시회의 실시

○ 코로나19 대응 감염관리실 주관 회의 13차 시행 함

○ KONIS(전국의료관련감염감시체계)참여 : 2개 /2개(중환자실, 손위생)

  - 참여경과

   ■ 2016년 ~ 2018년 : 중환자실

   ■ 2019년 ~   현재 : 중환자실, 손위생
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  ○ 감염관리 실무위원회 운영 : 1회(목표 4회)

    - 원내 감염관리 예방 실무 수행

    - 손 위생 관리(100%)

    

추진상황

○ 감염관리 실무위원회 6월 개최 : 코로나 19 등 감염관리 활동 결과보고 

및 하반기 감염관리활동계획

  감염관리활동강화
  ○ 주사침 찔림 발생률 : 0건(목표 전년대비 10% 감소)

    - 주사침 자상사고 발생 감소 및 발생 시 감염이환 예방

    

추진상황

○ 감염위험에 노출된 직원이 감염병에 걸리지 않도록 적절한 예방조치를  

   통하여 감염성 질환이 전파될 위험을 최소화함으로써 직원과 환자를  

   모두 보호하기 위함

  - 2020년 1분기 주사침 찔림 발생 건수 : 0건 / 전년대비 0%

    (2019년 분기별 평균 발생건수 : 3.5건)

  * 코로나19 발생으로 감염병전담병원으로 지정되어 2월 29일 병동 소개하여 2019년도 자료와

     비교분석에 어려움 있음

  ○ 격리시행률 : 100%(목표 100%)

    - 격리가 필요한 환자의 적절한 격리 준수

    

추진상황

○ 격리 필요 환자의 실제 격리 적용 통한 원내 감염 확산 방지를 위함

  - 격리 시행률 : 100% 



- 16 -

  ○ 개인보호구착용률 : 90%(목표 92%)

    - 직원, 환자, 보호자의 적절한 개인보호구 착용과 감염관리 준수

    

추진상황

○ 격리실 환자 병실 출입 시 적절한 보호구 착용을 통한 원내 감염 확산   
방지를 위함

  - 개인 보호구 착용률 : 90.0%

  ※ 격리실에 출입하는 환자, 보호자, 직원 대상으로 개인보호구 착용의 
중요성 교육 시행

  ※ 개인보호구 착용 여부의 지속적인 모니터링과 피드백 시행 

 

  ○ 감염관리교육 : 36건(목표 50건) / 신종감염병대응 훈련 : 1건(목표 1건)

    - 환자 및 보호자, 내원객 및 모든 직원을 의료관련 감염으로부터 

보호하고 유행성 감염병 발생 시 신속하게 위기 대응

    

추진상황

○ 부서별 신종감염병 도상훈련(2019.12.20. ~ 2020.1.23.)

  - 참여 부서(감염전담의, 외래팀, 원무팀, 총무팀, 시설장비팀, 응급실, 

    적정진료팀, 영상의학과) 

  - 계획수립에 의거한 훈련

  - 부서별 담당 업무 교육

  - 시나리오에 따른 참가자들의 역할 수행 체계

  - 부서별 업무 상황별 보호구 착・탈의 교육

○ 감염관리교육(부서별 도상훈련 외 35회 실시)

  - 코로나19 대응 선별진료소 담당직원 감염교육(2회)

  - 코로나19 대응 방역(소독), 폐기물 담당직원 감염교육(2회)

  - 코로나19 대응 의사직(파견의 포함) 감염교육(14회)

  - 코로나19 대응 격리병동 직원 감염교육(12회)

  - 2020년 신규간호사 감염교육(입사 시/코로나19 대응)(2회)

  - 코로나19 대응 영양실 직원 감염교육(1회)

  - 코로나19 대응 BTL 운영사 직원 감염교육(1회)

  - 코로나19 대응 사회복무요원 감염교육(1회)

  - 코로나19 대응 출입구 관리 담당직원 감염교육(수시)
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 의료정보 보호 및 출입통제 관리

  병원 개인정보 보안 강화 및 EMR 프로그램 고도화
  ○ 병원 개인정보 보안 강화 : 시스템 도입 중

    - 개인정보 접속 이력관리 솔루션 ⇨ 실시간 개인정보 접속이력 파악

    - 비정형데이터 암호화 솔루션 ⇨ 스캔이미지, 개인정보 포함 로그 보안 강화

    

추진상황

○ 전국 지방의료원 전산장비 공동구매 기초수요조사(2020년 4월)

○ 공동구매 신청(2020년 6월) 진행 중

○ 사업자 선정 입찰 및 계약(2020년 7월) 예정

○ 각 의료원별 일정에 따라 보안솔루션 설치(2020년 8~11월) 예정

  ○ 병원 EMR 프로그램 고도화 : 시스템 구축 중

    - 보안에 취약한 Active X에서 호환성이 강화된 HTML5 기반 프로그램 구축

    

추진상황

○ 2020년 정보화지원사업 예산 확정(2019년12월31일)

○ 국고보조금 신청(2020년1월)

○ 지방보조금 교부신청(2020년2월)

○ 사업위탁지정 : 의료원 ⇨ 전국지방의료원 연합회(2020년6월) 예정

○ 사업자선정 하여 조달 쇼핑몰 구매(2020년 7월) 예정

○ 시범의료원 선정하여 프로그램 적용(2020년 8월~11월) 예정

○ 각 의료원 적용(2020년 11월~2021년 2월) 예정

  자동출입통제 시스템 도입
  ○ 자동 출입통제시스템 구축 : 19개(목표 7개)

    - 의료법 제39조의5(감염관리가 필요한 시설의 출입 기준)에 따라 

감염 우려가 있는 장소에 출입통제 시스템을 설치하여 감염예방

    - 출입통제 시스템 및 자동문 설치 : 출입통제시스템 19개(수술실 4, 
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중환자실 2, 응급실 1, 52병동 2, 51병동 2, 32병동 2, 31병동 2, 

22병동 2, 21병동 2), 자동문 11개(52병동 1, 51병동 2, 32병동 2, 

31병동 2, 22병동 2, 21병동 2)

    

설치사진

   

<시스템>                          <자동문>
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2. 공익적보건 의료서비스

여    건

 ○ 의료취약층 등 의료사각지대 주민을 대상으로 의료서비스를 

제공하는 사회적 보호활동 필요

 ○ 경제적 어려움으로 고통 받고 있는 저소득층에게 건강한 

삶의 기회 제공 필요

 ➡ 의료취약층 건강관리를 위한 공공의료서비스 제공과 복지

연계를 통한 삶의 기회 제공

       

이 행 과 제

취약계층 의료서비스 제공

미충족 의료서비스 제공

공공의료복지 연계사업
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 취약계층 의료서비스 제공

  의료취약층 건강관리 및 의료비 지원
  ○ 의료취약층 건강관리 : 450명(목표 1,800명)

    - 노인, 장애인 복지시설, 오지마을, 외국인근로자를 대상으로 건강

관리 서비스 제공

    

추진상황

○ 무료진료 및 의료취약주민 혈액검사 등 의료취약층 건강관리 450명

  - 무료진료 3회 150명, 혈액검사 8회 300명

  ○ 의료취약층 의료비 지원 : 8회(목표 80회)

    - 생계곤란자 중 시술 및 치료가 필요한 환자에게 의료비 지원

    

추진상황

○ 의료비 지원 연계 8회

  - 자체지원 대상 2회, 긴급의료비 지원 연계 5회, 외국인 근로자 및 노숙자 지원 1회

  ○ 저소득아동 건강관리 : 하반기 추진 예정(목표 400명)

    - 아동시설, 지역아동센터 대상

    

추진상황

○ 지역아동센터 34개소 아동 건강관리

  - 7~9월 방학기간을 이용하여 아동 교육 및 혈액검사 추진예정

  ○ 간병비 지원사업 : 700명(목표 2,800명)

    - 보호자 없는 병실 운영으로 저소득층 환자의 경제적 부담 감소

    

추진상황

○ 공동간병인실 간병비 지원 700명

  - 1일 36,000원중 도비 25,200원(70%) + 의료원 7,200원(20%)

  - 지원 인원 700명(실인원 60명)
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  ○ 지역사회 의료지원 : 하반기 추진 예정(목표 20회)

    - 재난․재해, 행사 등 의료지원

    

추진상황

○ 하반기 지역행사에 참여 예정

 미충족 의료서비스 제공

  미충족 의료서비스 지원
  ○ 찾아가는 산부인과 운영 : 300명(목표 900명)

    - 산부인과 병의원이 없는 단양군 임신부 및 여성들에게 이동 정기 

검진을 통한 산부인과 진료서비스 제공(매주 화, 목)

    

추진상황

○ 찾아가는 산부인과 운영 

  - 사업실적 : 300명(산과 130명, 부인과 170명)

  - 사업시행 : 40회(주2회)

  ○ 방문간호 사업 운영 : 305명(목표 800명)

    - 통원치료가 어려운 취약층 와상환자들에게 방문간호 서비스 제공

    

추진상황

○ 장기요양 등급환자(1급, 2급), 장애인 바우처 대상 305명

  - 무료대상자 195명, 유료대상자 110명

  ○ 만성질환 관리사업 : 128명(목표 350명)

    - 고혈압, 당뇨, 금연 질환 상담 및 관리

    

추진상황

○ 고혈압, 당뇨 유질환자 발굴 등록 및 관리 128명

  - 고혈압 신규등록 55명, 당뇨 신규등록 73명(고혈압,당뇨 환자 관리 280명)
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  ○ 지역주민 보건교육 : 10회(목표 90회)

    - 지역주민 대상 건강교육 및 보건 인력에 대한 전문교육 제공

    

추진상황

○ 지역주민 보건교육 10회 실시

 - 재활상담교육 7회, 만성질환교실 1회, 감염관리교육 2회

 공공의료복지 연계사업

  취약계층 공공의료복지 연계
  ○ 의료 개입이 필요한 취약계층의 발견과 치료, 치료 후 사회 

복귀를 지원 ONE-STOP 창구로써 지역사회 내 보건(보건소)․
의료(의료기관)․복지(주민센터, 요양시설, 시청) 연계 서비스 

제공 : 63건(목표 120건)

    

추진상황

○ 서비스연계 63건

  - 간병지원 46건, 상담서비스 9건, 의료비지원 연계 8건, 

  - 상담서비스, 간병 및 물품지원, 의료비지원, 요양시설 연계, 행정서비

스 지원(수급자 및 요양등급 신청)

  ○ 사회복지상담실 운영 : 50명(목표 200명)

    - 통합지원서비스 제공 및 의료취약층 환자 지원, 민원상담 실시

    

추진상황

○ 상담실 운영실적 50건

  - 민원상담 20, 복지상담 25명, 연명의료상담 5명
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3. 합리적 운영

여    건

 ○ 인사평정의 객관성과 투명한 인사운영 필요

 ○ 정책 결정 및 현안 사항에 대한 위원회 기능 강화 필요

 ○ 경영 활성화를 위한 지속성장 방안 필요 

 ➡ 근무성적평정의 전산화로 투명성 제고, 업무개선을 위한 

위원회 활성화와 수익 증대로 지속성장 도모

       

이 행 과 제

조직 역량 강화

위원회 운영 활성화

수익 증대로 지속성장
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 조직 역량 강화

 투명한 인사운영 시스템 마련
  ○ 근무성적평정 전산화 시스템 구축

    - 수기로 하던 인사평정에 대하여 전산화하여 공정하고 투명한 

인사운영 가능

    

추진상황

○ 프로그램 개발 추진 상황

  - 2020. 6월 시스템 구축

  - 2020. 7월 납품 및 검수

○ 상반기 근무평정 작업 진행

  - 2020. 7월 평정자 교육 및 근무평정 

  ○ 근무성적평정 횟수 증가 : 1회(목표 2회)

    - 상․하반기로 구분하여 평정함으로써 객관적이고 신뢰할 수 있는 

자료 산출

    

추진상황

○ 2019. 6월 인사운영지침 개정 (연 1회 평정 ⇨ 연 2회 평정)

  - 2020. 1월 2019년 하반기 근무평정(수기) 시행

  - 2020. 7월 2020년 상반기 근무평정(전산) 예정

  ○ 효율적 간호인력 관리

    - 간호사 사직자 설문조사 및 사직이유 분석 : 1회

    - 이직율 및 휴직자 통계관리 : 2회

    - 간호인력 현황관리(휴직자, 입사근속연수 등) : 2회

추진상황

○ 2019년 간호사 사직자 설문지 조사 결과 보고 완료

  - 2016~2019년 사직율 비교 : 2019년 35명 사직, 사직율 21.1%
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  - 사직자 근속연수 : 1~3년 미만이 40%로 가장 많음

   

  - 사직이유

○ 2019년 간호부 인력 현황 보고

구 분
간호사 간호조무사

보조인력  총계
근무자 휴직자 근무자 휴직자

간호부 138 10 27 3 11 189

간호부 외 19 2 2 0 0 23

계 157 12 29 3 11 212

○ 2020년 사직율 및 간호인력 현황 보고 

 - 2020년 간호사 사직율 : 1분기 8명 4.6%, 2분기 10명 5.6%



- 26 -

    

  직원 역량 강화
  ○ 교육전담간호사 운영(간호교육실 신설)

    - 신규간호사 교육 및 지원 강화

    - 간호교육인력 관리, 교육과정 개발 및 교육 운영 등 수행

 - 2020년 간호부 인력 현황 ( 6.30기준)

구 분
간호사 간호조무사

보조인력  총계
근무자 휴직자 근무자 휴직자

간호부 147 13 25 7 11 203

간호부 외 21 2 2 0 0 25

계 168 15 27 7 11 228

  ※ 간호사 1명(공로연수대체), 간호조무사는 2명(분만,공로대체) 포함

 - 간호부 간호사 근속별 인원

구 분 1년미만 1~3년 3~5년 5~10년 10~15년 15~20년  20년이상

인원 35 34 18 38 14 10 11

비율 22% 21% 11% 24% 9% 6% 7%   

 - 간호부 간호사 휴직자 근속별 인원

구 분 1년미만 1~3년 3~5년 5~10년 10~15년 15~20년  20년이상

인원 0 3 2 4 3 0 1

비율 0% 23% 15% 31% 23% 0% 8%

추진상황

○ 신규간호사 교육과정의 기획·운영 및 평가 계획 수립

○ 간호영역별 교육계획안 수립

○ 신규간호사 교육지침서 수정·보완

○ 신규간호사 입문교육 및 기본역량교육 실시(2.17~24, 6일간)

○ 2차 신규간호사 실습교육 (3.31 ~ 4.10, 9일간)

  - 신규간호사의 현실 충격 완화를 목적으로 표준화된 기본간호술 교육
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  ○ 간호인력 충원을 위한 활동 : 코로나 19로 인해 일부 추진

    - 간호대학 방문홍보, 취업설명회 및 나선식 참여

    - 간호학생 간담회 및 실습지도 

    

추진상황

○ 코로나19 상황에 따른 간호대학 나선식 전면 취소로 미참석

○ 간호대학 취업설명회 참여 (1회, 6.23 문경대 취업캠프)

  - 코로나19관련하여 간호대학 방문홍보 미진

○ 코로나19 사태로 간호학생 임상실습 미실시

  - 해당 대학과 전화 연락하여 지속적 관리

  - 코로나19 상황에 따라 하반기 고려 

  ○ 직종별 직무교육 강화 : 15회 16명(목표 230회 1,100명)

    - 학회 및 보수교육, 국립중앙의료원교육, 지방의료원워크숍, 온라인

교육, 외부강사초빙 등

    

추진상황

○ 학회 및 보수교육 : 13회 13명

○ 국립중앙의료원교육 : 2회 3명

○ 온라인교육 : 7월 예정

  - 현장근무에 필요한 기본 업무능력을 갖추었는지 확인하는 시험평가 실시

  - 주어진 간호상황에 맞는 시뮬레이션 평가 실시

○ 신규간호사 및 신입경력간호사 지지 및 상담 (28명)

○ 신규간호사 자가학습을 위한 주제별 과제 제출 및 피드백 실시

   (주 1회, 총 7회 실시)

  - 신규간호사가 습득한 내용을 확인하고 피드백을 제공하며 단계적으로 

    능력을 갖출 수 있도록 지도 및 격려 

○ 프리셉터 교육일지 수정·보완하여 교육 실시 후 작성

○ 원내 항생제 목록 수정·보완하여 전달 교육 실시

○ 진단검사안내 포켓북 제작

○ 대한병원협회에 분기별 교육전담간호사 교육실적 보고(3월)
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 위원회 운영 활성화

   병원 평가를 위한 TF운영 활성화
  ○ 병원 평가를 위한 TF운영 : 하반기 예정

    - 평가 대비 및 개선사항 모니터링 역할 수행으로 차년도 평가 개선 

기대 및 지속 운영으로 인한 책임감 고취와 적극적인 참여 유도

    - 운영평가, 응급의료평가, 수련환경평가

    

추진상황

○ 2020년도 평가TF팀 운영계획 수립(2020.2.5)

  - 운영일정 : 평가일정 및 성격에 맞춰 탄력운영(월1회 또는 분기1회)

○ 코로나 19로 인한 평가 변경

  - 수련환경평가 : 현지평가 → 서류평가로 전환 

  - 응급의료기관평가, 운영평가 : 상반기 평가 보류(하반기 TF 구성 및 

평가대비 예정)

  위원회 기능 강화 및 운영 활성화
  ○ 외부위원참여 위원회 운영 : 11회

    - 자문위원회, 장례식장운영위원회, 인사위원회, 약물관리위원회, 

의료장비심의위원회 등

    

추진상황

○ 위원회 운영 및 회의내용

위원회명 운영횟수 회의내용 비고

인 사 위 원 회 3 인사지침, 승진 등

의료장비심의위원회 3 국고지원, 불용처분 등

장례식장운영위원회 4 판매단가조정 등

약 물 관 리 위 원 회 1

  - 하반기 개최 예정(자문위원회)
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  ○ 병원 운영상 중요사항 심의 및 업무개선 등 위원회 운영 : 4회

    - 기획위원회, 홍보위원회, 진단코딩위원회, 개인정보보호위원회, 

시설환경위원회 등

    

추진상황

○ 위원회 운영 및 회의내용

위원회명 운영횟수 회의내용 비고

개인정보보호위원회 1 개인정보데이터 삭제 등

의 료 수 가 위 원 회 3 비급여 수가 신설·조정 등

  - 하반기 개최 예정(기획위원회, 홍보위원회, 진단코딩위원회, 시설환경위원회)

 수익 증대로 지속성장

  의료수익 증대
  ○ 진료성과 증대(의료수익)

                                                            (단위 : 천명, 백만원)

구  분 2020년(목표) 2019년 증감 증감율

환 자 수 247 240 7 2.9

의료수익 39,702 37,570 2,132 5.7   

    - 의료수준 향상과 진료사업 내실화로 의료수익 증대

추진상황

○ 진료성과
 (단위 : 천명, 백만원)

구  분 2020년 목표 2020년 상반기 달성률 비고

환 자 수 247 72 29.1

의료수익 39,702 10,439 26.3

  - (전년동기 비교)2019년 6월말 : 환자수 121천명, 의료수익 18,765백만원
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  의료환경 개선
  ○ 의료인력 

    - 우수 전문의 충원 : 3명(정형외과 2, 신경과 1)

    - 간호사 충원(업무부담 해소 및 간호등급 상향 기대) : 22명

    - 가정의학과 레지던트 운영 : 연세세브란스의료원 파견 3명

    

추진상황

○ 우수의료진 증‧충원

  - 정형외과 진료과 증설 운영 2개과 ⇨ 3개과 ( 2명 초빙, 2020. 3월 ) 

  - 신경과 전문의 충원 : 2020. 5월

○ 간호사 충원 : 2020. 3월 22명 충원 ( 2명은 2020. 8월 입사예정 )

  ○ 구매․계약의 전문성 및 효율성 강화

    - 의약품, 진료재료, 의료장비

    

추진상황

○ 2020.1.1. ~ 현재(6.16.기준) 지급액: 6,274,540원

  - 수수료율: 0.33%(검사재료, 진료재료, 의약품)

  - 계약대행업체 이용 필요성: 계약의 전문성 확보, 행정 효율성 증진

  ○ 건강검진 활성화 TF 운영 : 3회

    - 건강검진센터의 합리적인 운영방안 모색 및 검진수입 내실화 

    - 2020년 6월말 665백만원(목표 3,725백만원)

    

추진상황

○ 건강검진 활성화 TF위원회 구성 및 회의개최 : 9명 / 3회

  - 비수기 토요검진 미운영으로 인건비 절감

  - 외주 검사 최소화를 통한 외주용역비 절감

  - 신규 검진프로그램 운영(경동맥초음파, 관상동맥석회화지수검사)  
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  중장기 마스터플랜 수립
  ○ 진료권의 수요특성, 공급특성, 의료이용형태 분석을 통한 전략 수립

  ○ 의료원 역량 및 의료정책 환경 분석을 통한 전략 방향 설정

  ○ 2021년 개원 예정인 호스피스․재활 병동과 연계한 발전전략 수립

  ○ 뇌․신경재활센터 개설 추진 ⇨ 2021년 기능보강 국고지원사업 신청

    

추진상황

○ 뇌신경재활센터 연구용역 추진

  - 용역수행 : ㈜프라임코어컨설팅

  - 용역기간 : 2020. 1. 20. ~ 3. 31.

  - 용역내용 : 지역사회환경․의료원역량․정책환경 분석, 운영전략․운영계획 수립

○ 2021년 기능보강 국고지원사업 신청

  - 사업계획서 제출 : 2020. 4. 7.

  - 사업내용 : 8,345백만원(뇌신경재활센터신설 52억원 등)

  - 선정평가 : 2020. 4월(당초) → 현재 미정

  - 예산확정 : 2020. 9월(예정)

○ 중장기발전계획

  - 연구용역 보고서를 기초로 증축병동을 연계한 중장기발전계획 수립

  - 2020. 7월 완료 예정
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4. 고객만족도 향상

여    건

 ○ 청결하고 밝은 이미지와 모든 직원이 친절한 의료기관을 선호

하는 환자 및 주민의 요구에 부응 

 ○ 노사의 단합 및 직원의 애사심 고취, 안전한 근로환경 필요

 ➡ 청렴의료원 구현 및 내․외부 고객만족도 향상을 위한 근무

환경 조성 

       

이 행 과 제

신뢰도 향상

직원 만족도 향상



- 33 -

 신뢰도 향상

  지역주민에게 신뢰받는 청렴의료원 구현
  ○ 중간간부이상 청렴의식 함양 교육 : 하반기 예정(목표 1회)

    - 조직의 청렴성 향상을 위한 간부직원 청렴 교육 실시

    

추진상황

○ 코로나 바이러스로 인해 집체 교육 연기 ⇨ 하반기 중 실시 예정

  ○ 전직원 청렴의식 함양 : 하반기 예정(목표 2회)

    - 권익위원회 청렴 전문강사 초빙 집체교육 실시

    - 전직원 청렴 교육 이수, 계약업체 청렴서한문 발송 등

    

추진상황

○ 코로나 바이러스로 인해 집체 교육 연기 ⇨ 하반기 중 실시 예정

  고객만족도 설문조사
  ○ 외부전문기관에 위탁하여 정확한 분석을 통한 개선안 도출 

및 고객만족 향상

    

추진상황

○ 2019.12~2020.2월까지 상반기 설문조사 실시(세마컨설팅)

  ○ 응급실 만족도 향상 : 81.5점(목표 77.2점)

    - 고객의 불편, 불만 의견 취합, 개선안 도출

    

추진상황

○ 2019년 만족도 75.2, 목표치 77.2,  2020년 상반기 설문 결과 81.53

  - 응급실 의료진 교체(4명중 2명)로 만족도 향상
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  ○ 외래, 입원 만족도 향상 : 73.4점(목표 76.9점)

    - 만족도 조사 결과를 부서별로 피드백하여 개선대책 수립 

    

추진상황

○ 2019년 만족도 74.9, 목표치 76.9, 2020년 상반기 설문결과 73.41 

  - 코로나 19와 관련하여 

  - 병동 폐쇄등 입원환자 소개로 인한 불편함

  - 외래진료가 정상적으로 운영되지 못하는 점 등으로 많은 고객들의

    불만으로 표출된 것으로 보여 짐
 

  내․외부 고객만족도 향상
  ○ 친절 교육을 통한 친절서비스 향상 : 1회(목표 4회)

    - 간호단위별 친절 서비스 교육 실시, 고객중심 간호서비스로 환자

만족도 향상

    

추진상황

○ 간호단위별 친절 서비스 교육 실시 – 1회 실시 / 6.23 ~ 26(4일간) 

 - 내용 : 환자경험평가 결과(입원, 외래)공유 및 개선 영역 교육

  ○ 고객만족 향상을 위한 활동

    - 퇴원환자 개별 전화 상담

    - 환자와 보호자, 내원객 대상의 고객 쉼터 운영

    - 재능기부를 통한 간호봉사 실천(지역주민교육, 의료지원, 진로특강 등)

    - 병원간호사회와 함께하는 캠페인 실시

    

추진상황

○ 퇴원환자 개별 전화 상담 – 100%
 - 상담기간 : 퇴원 후 1주일 이내 전화통화로 상담

 - 내용 : 건강상태, 건강관리, 퇴원약 복용에 대한 내용, 외래 방문 일정, 

퇴원환자 입원생활에 대한 만족도 조사
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 고객과의 유대감 강화
  ○ 고객 손맞이 서비스 제공 : 하반기 예정

    - 휠체어 도움, 부축이 필요한 환자 도움, 노약자 안내 서비스 등

    - 의료원 이미지 개선 효과, 친절에 대한 직원들의 의식 전환 계기

    

추진상황

○ 2020년 2월부터 손맞이 서비스를 시행하고자 했으나 코로나-19로 

   인하여 시작하지 못함

  - 모든 진료가 정상적으로 운영되지 못하여 시행되지 못함

  - 코로나가 끝나고 정상적 근무 및 진료가 이루어지는 시점에 시행 예정

 직원 만족도 향상

  긍정적, 미래지향적 조직문화 구축
  ○ 간호사 이직율 감소와 정착 활동

    - 간호사 연차별 워크샵 : 하반기 예정(목표 3회)

    - 신규간호사 북돋우기 워크샵 : 하반기 예정(목표 1회)

    - 간호부 간호사 간담회 : 14명(목표 150명)

    - 신입직원 적응 및 재직간호사 정착 유도로 이직율 감소

    

추진상황

○ 코로나19 사태로 연차별 워크숍 진행 못함

○ 코로나19 감염병 전담병원으로 운영되면서 업무가 미숙한 신규간호사를 

   격리병동에 투입하지 못하여 신규 붇돋우기 워크숍은 하반기 고려

○ 간호부 간호사 간담회 (14명 실시)

  - 22병동 근무환경 개선 관련 : 3명

  - 52병동 코로나19 격리병동 근무관련 : 11명

○ 교육전담간호사의 신입직원 상담 및 지지로 적응 향상
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  ○ 상생하는 노사문화 정착 : 노사협의회 4회(목표 4회), 노사단합

대회 하반기 예정(목표 2회)

    - 분기별 노사협의회 및 노사간 한마음 단합대회 개최

    - 직원간담회 등을 통한 직원들의 관심 도모

    

추진상황

○ 노사협의회 개최 : 4회(1분기 3회, 2분기 1회 개최)

○ 노사단합대회 하반기 예정

  산업안전 보건 관리활동 강화
  ○ 노사공동 안전점검활동 및 안전사고 발생 : 0건(목표 제로화)

    - 산업안전 보건활동 강화를 통한 안전문화 조성으로 근로자의 

건강하고 안전한 근로환경 조성

    

추진상황

○ 안전사고 발생 : 상반기 업무상 재해 발생 0건

  ○ 부서별 월 1회 현장방문 감독 실시 : 1회(목표 12회)

    

추진상황

○ 안전점검

  - 1회(2020. 1월 사업지원팀 현장방문)

  - 6월부터 점검 재개 예정(2020. 2월 코로나19 감염병전담병원으로 지정

되어 감염위험 등 우려로 미실시)
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Ⅳ. 주요 현안사업

현안사업1 : 병동증축 추진

사업목적

○ 호스피스․재활 등 병동증축사업관련 차질없는 업무 추진

○ 음압병실 증축 추진

사업개요

○ 사업기간 : 2019. 1월 ~ 2020. 12월 ⇨ 2019. 1월 ~ 2021. 12월(예정)

○ 사업내용

- 54병상 증축 (호스피스 10, 재활 41, 음압격리 3병상)
- 사업비 : 7,000백만원

추진 경과 및 계획

○ 2019. 5월  호스피스, 재활 기본계획 완료
○ 2019. 7월  호스피스, 재활 설계공모
○ 2019.10~12월  호스피스, 재활 기본계획 설계 및 국중원 심의
○ 2020. 1~3월  음압격리병실 기본계획 설계 및 국중원 심의
○ 2020. 4~6월  실시설계
○ 2020. 7~9월  조달청 설계 적정성 검토

○ 2020. 10월  입찰
○ ‘20.11~’21.9월 공사
○ 2021.10~12월 병동 운영 준비

○ 2022. 1월  병동 운영

기대효과

○ 호스피스 완화의료 및 전문재활서비스 제공

○ 지역 내 미충족 의료서비스 제공 및 의료수익 증대
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현안사업2 : 주차장 확충

사업목적

○ 부족한 주차시설 확충

○ 호스피스․재활 등 병동증축 사업관련 불편없는 주차시설 확충

사업개요

○ 사업기간 : 2019. 9월 ~ 2020. 6월

○ 사업내용

- 위    치 : 충주시 안림동 134-10일대

- 규    모 : 119면(5,516㎡) / 일반 114, 장애인 4, 전기차 1

- 사업비용 : 2,037백만원(도비 1,853백만원, 자비 184백만원)

추진 경과 및 계획

○ 2019. 3월  주차장 신설 타당성 용역 실시

○ 2019. 4월  기본계획 수립

○ 2019. 8월  실시설계 및 개발행위용역 계약 

○ 2019. 9월  도 예산 확보 및 지방보조금 교부신청

○ 2019. 10월  사유지 감정평가 및 매매계약

○ 2019. 11월  개발행위 협의(충주시청) 및 실시설계

○ 2020. 2월  주차장 공사 입찰

○ 2020.4~ 6월  공사 착공 및 준공

기대효과

○ 환자증가 및 병동증축사업으로 인한 주차부족 난 해소로 이용객

서비스 만족도 향상

○ 향후 병원 확장을 위한 부지 확보로 지역 책임의료기관으로서

필수의료확충 사업 추진
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붙 임 2020년도 상반기 예산집행 현황

 □ 총  괄 
                                                                  (단위 : 천원, %)

구      분 예   산   액 집  행  액 잔      액 집행률 

금      액 65,886,553 23,281,695 42,604,858 35.3

 < 세목별 집행내역 > 
                                                                (단위 : 천원, %)

과     목
예산액 집행액 잔  액  집행률 비고

항 세 항 목 

총       계 65,886,553 23,281,695 42,604,858 35.3

인  건  비 소 계 29,010,423 10,718,362 18,292,061 36.9

급 여 

의 사 급 여 9,387,840 3,452,587 5,935,253 36.8

약 사 직 급 여 314,400 117,841 196,559 37.5

간 호 직 급 여 10,282,098 3,723,416 6,558,682 36.2

간호조무직급여 1,469,515 474,087 995,428 32.3

의료기사직급여 2,158,276 843,251 1,315,025 39.1

영 양 직 급 여 193,198 88,760 104,438 45.9

행 정 직 급 여 1,868,124 772,039 1,096,085 41.3

기 능 직 급 여 434,989 185,166 249,823 42.6

공 무 직 급 여 1,509,604 454,247 1,055,357 30.1

계 약 직 급 여 1,085,379 552,216 533,163 50.9

제 수 당 기 타 수 당 307,000 54,752 252,248 17.8

 재  료  비 소 계 6,738,564 1,790,279 4,948,285 26.6

약 품 비 약 품 비 2,200,000 588,070 1,611,930 26.7

진료재료비 진 료 재 료 비 3,766,608 980,334 2,786,274 26.0

급식재료비 
급 식 재 료 비 739,196 218,083 521,113 29.5

급 식 용 구 비 32,760 3,792 28,968 11.6

 관리운영비 소 계 9,376,243 4,230,271 5,145,972 45.1

복리후생비 복 리 후 생 비 2,592,551 1,261,879 1,330,672 48.7

여비교통비 국 내 여 비 62,400 10,570 51,830 16.9

통 신 비 통 신 비 57,888 24,415 33,473 42.2

전기수도료 전 기 수 도 료 955,200 396,166 559,034 41.5

세금과공과 세 금 과 공 과 252,990 118,214 134,776 46.7
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과     목
예산액 집행액 잔  액  집행률 비고

항 세 항 목 

보 험 료 보 험 료 21,600 8,499 13,101 39.3

환경관리비 환 경 관 리 비 52,300 36,558 15,742 69.9

지급임차료 지 급 임 차 료 13,486 7,093 6,393 52.6

지급수수료 지 급 수 수 료 330,014 75,326 254,688 22.8

수 선 비 수 선 비 508,380 218,928 289,452 43.1

차량유지비 차 량 유 지 비 48,600 18,122 30,478 37.3

교육훈련비 교 육 훈 련 비 100,297 11,390 88,907 11.4

도서인쇄비 도 서 인 쇄 비 74,664 22,126 52,538 29.6

접 대 비 접 대 비 30,000 7,276 22,724 24.3

행 사 비 행 사 비 13,200 0 13,200 0.0

연 료 비 연 료 비 108,000 42,940 65,060 39.8

의료사회사업비 의료사회사업비 534,130 133,584 400,546 25.0

소 모 품 비 소 모 품 비 161,308 109,615 51,693 68.0

광고선전비 광 고 선 전 비 45,550 12,265 33,285 26.9

피복침구비 피 복 침 구 비 53,705 2,851 50,854 5.3

외주용역비 외 주 용 역 비 3,070,700 1,569,730 1,500,970 51.1

이 전 경 비 
보 상 금 152,560 118,373 34,187 77.6

포 상 금 13,200 1,176 12,024 8.9

잡 비 잡 비 107,020 15,000 92,020 14.0

의료분쟁비용 의료분쟁비용 16,500 8,175 8,325 49.5

 의료외비용 소 계 1,974,337 548,344 1,425,993 27.8

장 례 식 장
운 영 비 용 

장례식장재료비 1,388,378 298,129 1,090,249 21.5

장례식장인건비 373,231 145,025 228,206 38.9

장례식장관리비 80,848 33,530 47,318 41.5

편 의 점
운 영 비 용

편의점재료비 90,000 44,071 45,929 49.0

편의점인건비 34,830 27,045 7,785 77.6

편의점관리비 1,050 500 550 47.6

기 부 금 기 부 금 5,000 0 5,000 0.0

잡 손 실 잡 손 실 1,000 44 956 4.4

사업예비비 소 계 100,000 0 100,000 0.0

투 자 자 산 소 계 3,050,000 467,604 2,582,396 15.3

임차보증금 임 차 보 증 금 600,000 0 600,000 0.0

퇴직예치금 퇴 직 예 치 금 2,450,000 467,604 1,982,396 19.1

유 형 자 산  소 계 11,288,701 3,124,316 8,164,385 27.7

건 물 시 설 비 9,120,298 1,944,260 7,176,038 21.3
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과     목
예산액 집행액 잔  액  집행률 비고

항 세 항 목 

기 계 장 치 자 산 취 득 비 249,435 191,459 57,976 76.8

의 료 장 비 자 산 취 득 비 1,605,860 943,500 662,360 58.8

비 품 자 산 취 득 비 313,108 45,097 268,011 14.4

자본예비비 소 계 1,911,886 0 1,911,886 0.0

과년도미지급금 소 계 2,436,399 2,402,519 33,880 98.6

 외상매입금  외상매입금 1,756,808 1,756,808 0 100.0

 미 지 급 금  미 지 급 금 679,591 645,711 33,880 95.0


